EXPLICAÇÃO DO ITEM 

O texto inicial estabelece que “a utilização isolada do modo de disputa fechado será vedada quando adotados os critérios de julgamento de menor 
preço ou de maior desconto, exceto quando se tratar de licitações com valor estimado acima de R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais) para 
contratação de obras e serviços especiais de engenharia, que serão processadas sempre pelo modo de disputa fechado”. No Parecer nº 90/2023 – 
CCJ, o Senador Marcio Bittar apresentou a Emenda nº 10, que desmembra o § 1º do art. 56 da Lei nº 14.133/2021 em dois incisos, dos quais o primeiro